1. ООО «Торговый Дом «УНКОМТЕХ»

119017, Москва, ул. Большая Ордынка, д. 46 стр. 5

121601, Москва, Филевский бульвар,

д. 1

2. ОАО «Россети»

121353, Москва, ул. Беловежская, д. 4

107996, Москва, Уланский пер., д. 26

3.  ОАО «Центр развития экономики» (B2B-Center)

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская,

д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-611/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 мая 2014 года                                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Торговый Дом «УНКОМТЕХ» (далее - Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Россети (далее - Заказчик) при проведении открытых конкурентных переговоров  в электронной форме на право заключения рамочных соглашений поставки основного электротехнического оборудования  (реестровый номер №31300701426, лоты №№ 1-13) (далее — Переговоры).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки от участия в Переговорах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт), ОАО «Россети» присоединено к Положению о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Холдинг МРСК» (с учетом изменений, внесенных решением Совета директоров от 29.02.2012 № 76), утвержденном советом директоров  ОАО «Холдинг МРСК» (протокол заседания Совета директоров от 29.12.2011 № 72) (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на Официальном сайте  06.12.2013 размещено извещение о проведении Переговоров. Дата окончания подачи заявок — 23.12.2013. Дата подведения итогов — 31.01.2014. Начальная (максимальная)  цена договора (цена лота) — не объявляется.

Предмет конкурентных переговоров: право заключения рамочных соглашений поставки основного электротехнического оборудования, закупаемого дочерними и зависимыми обществами (ДЗО) ОАО «Россети». Наименование - Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ с разбивкой по лотам:

Лот 1
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «МРСК Волги»

Лот 2
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «Ленэнерго» и ОАО «МРСК Северо-Запада»

Лот 3
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «МРСК Северного Кавказа»

Лот 4
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ  для нужд ОАО «МРСК Сибири»

Лот 5
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «ТРК»

Лот 6
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «Тюменьэнерго»

Лот 7
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «МРСК Урала»

Лот 8
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ  для нужд ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Лот 9
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «МРСК Юга»

Лот 10
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ  для нужд ОАО «Кубаньэнерго»

Лот 11
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «Янтарьэнерго»

Лот 12
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «МРСК Центра»

Лот 13
«Поставка силового кабеля на напряжение 6-20 кВ для нужд ОАО «МОЭСК».

Согласно протоколу заседания закупочной комиссии по фиксированию наименований участников от 23.12.2013 № 5/620/38139 Заявитель подавал заявку на участие в Переговорах по 13 лотам.

Согласно протоколу заседания закупочной комиссии по подведению итогов Переговоров от 14.03.2014 № 19/620/38139 (далее — Итоговый протокол) Заявитель допущен до участия в Переговорах по лотам № 3, 5, 9, 10, 11.

В соответствии с пунктом 2.6.2.4 документации о Переговорах по результатам предварительного рассмотрения заявок участников для проведения дальнейших переговоров. Закупочная комиссия вправе не приглашать для проведения дальнейших переговоров и отклонить заявки участников, которые:

-
в существенной мере не отвечают требованиям к оформлению настоящей Документации по конкурентным переговорам;

-
поданы участниками, которые не отвечают требованиям настоящей документации по конкурентным переговорам;

-
содержат заявки, по существу не отвечающие техническим, коммерческим или Договорным требованиям настоящей документации по конкурентным переговорам;

-
содержат очевидные арифметические или грамматические ошибки, с исправлением которых не согласился участник.

       Согласно пункту 3.1.2.1.2 документации о Переговорах чтобы претендовать на победу в Переговорах и получение права заключить рамочное соглашение, участник должен отвечать следующим требованиям, в том числе, участник должен обладать необходимыми профессиональными знаниями, технологиями, деловыми связями и опытом выполнения аналогичных договоров не менее 1 (один) года, управленческой компетентностью и положительной деловой репутацией (подтверждённой письмами заказчиков), а также иметь необходимые для исполнения договора ресурсные возможности (финансовые, материально-технические, производственные, трудовые).

      В соответствии с пунктом 3.2.1.1.12 документации о Переговорах в связи с вышеизложенным участник должен включить в состав заявки следующие документы, подтверждающие его соответствие вышеуказанным требованиям, в том числе оригинал справки о выполнении аналогичных по характеру и объему заключенных договоров за последние 2 года по установленной в настоящей документации форме, с предоставлением не менее 3-х отзывов (рекомендаций) заказчиков по ранее выполненным аналогичным договорам (при наличии) — Справка о перечне и годовых объемах выполнения аналогичных договоров (форма 6).

Согласно устным пояснениям Заказчика, заявка Заявителя отклонена от участия в Переговорах по лотам №№ 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13 по причине отсутствия в составе заявки аналогичных по характеру и объему заключенных договоров с Заказчиком или дочерними и зависимыми обществами (ДЗО) ОАО «Россети».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами, в том числе равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

На заседании Комиссией установлено, что в Итоговом протоколе не отражена информация о недопуске заявки Заявителя на участие в Переговорах по лотам №№ 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13, также информация о причинах недопуска заявки Заявителя по вышеуказанным лотам. При этом, причины отклонения заявок иных участников Переговоров в данном протоколе содержатся. Также Комиссией установлено противоречие между пунктом 3.2.1.1.12 документации о Переговорах и пояснениями Заказчика. Данный пункт документации о Переговорах предусматривает предоставление в составе заявки оригинала справки о выполнении аналогичных по характеру и объему заключенных договоров, а не аналогичных по характеру и объему заключенных договоров с Заказчиком или дочерними и зависимыми обществами (ДЗО) ОАО «Россети». Иных пояснений Заказчиком не представлено.

Таким образом, Заказчик неправомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Переговорах, в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 2.6.2.4 документации о Переговорах, пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Заказчиком на заседание Комиссии представлена часть рамочных соглашений, заключенных по результатам Переговоров (от 03.04.2014 № 14-4190, от 03.04.2014 № 14-4186, от 03.04.2014 № 14-4189, от 03.04.2014 № 14-4193, от 03.04.2014 № 14-4188 и др.). Предметом данных соглашений является намерение сторон в период с 08.04.2014 по 31.12.2016 при условии определения поставщика победителем закрытых запросов цен или закрытых запросов предложений, организуемых Заказчиком, совершить ряд юридически значимых действий и сделок, направленных на удовлетворение потребностей Заказчика в осуществлении поставки товара (продукции). По каждому заказу продукции или на несколько заказов проводятся отдельные процедуры закрытого запроса цен или закрытого запроса предложений. Сроки проведения такой процедуры определяются заказчиком самостоятельно. Начальная (предельная) цена лота (договора), сроки поставки по договору определяются заказчиком по каждому заказу(ам).

Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Таким образом, в представленных рамочных соглашениях отсутствует предмет договора, начальная (максимальная) цена договора, сроки поставки, следовательно, с точки зрения гражданского законодательства данные договоры не считаются заключенными.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Переговоров обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2.6.2.4 документации о Переговорах, пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

6